96  diário oficial Nº 36.264 Terça-feira, 17 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 070/2025-GGA/SEDEME de 10/06/2025,
Protocolo: 1210412, publicada no DOE nº 36.262, de 16/06/2025.
ONDE SE LÊ: “1° PERÍODO”
LEIA-SE: “2° PERÍODO”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1210581

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 018/2025-SEDEME
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a
necessidade de estudos técnicos de planejamento energético para a elabo-
ração da Política Estadual de Energia.
RESOLVE:
Art. 1° Constituir Grupo de Trabalho com o escopo de elaborar o Atlas de
Energia Elétrica do Estado do Pará (2014-2023), visando consolidar os
dados do setor elétrico do estado e proporcionar subsídios técnicos para a
proposição de políticas públicas.
Art. 2° O Grupo de Trabalho de que trata esta PORTARIA será composto
por servidores integrantes do quadro de pessoal da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.
Art. 3° O Grupo de Trabalho de que trata está PORTARIA será composto
pelos seguintes membros:
a) MAURO RODRIGUES BASTOS – 5941052 - Diretor de Energia – DIREN;
b) WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA – 57175681 - Diretor de Con-
cessões – DCON;
c) ELIABE DO SANTOS FERREIRA – 5969713 - Coordenador – DIREN;
d) LORENA CERVEIRA BACELAR – 5964426 - Técnica – DIREN;
e) GABRIEL LOBATO CARDOSO – 59878211 - Secretário de Gabinete –
DIREN;
f) MAYRA CAROLINA GOMES GUIMARÃES – 5964421 - Técnica – DCON;
g) ALDIRENE MARINHO DA GAMA – 54190830 - Coordenadora – NCON;
h) LUAN BANDEIRA ALMEIRA – 59517353 - Assistente – SECOP;
i) MÁRCIA MILENE MATOS RIBEIRO – 80464893 - Técnica – DIGEM.
Parágrafo único. Poderão ser convocados outros servidores do órgão in-
formado no art. 2° desta PORTARIA, para auxiliar nos trabalhos a serem
desenvolvidos pelo Grupo de Trabalho.
Art. 4° O Grupo de Trabalho será coordenado pelo Diretor de Energia Mauro
Rodrigues Bastos. Na sua ausência, assumirá a coordenação o Diretor de
Concessões Wilton Marcello Santos Teixeira.
Art. 5° Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias, contados da publi-
cação desta PORTARIA, para apresentação do documento final descrito no
Art. 1° deste normativo.
Art. 6° Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia

Protocolo: 1210919
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 024/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2025/2748654
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 59/2025
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ N.º 08.454.441/0001-75.
Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A. – CNPJ N.º 02.558.157/0001-62.
Objeto: Prestação de serviços de fornecimento de link de internet dedica-
do, disponibilizado através de fibra óptica e com velocidade simétrica de
200Mbps, para suprir as demandas operacionais da Companhia de Gás do
Pará.
Valor Global: R$ 14.388,00 (quatorze mil, trezentos e oitenta e oito reais).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macêdo.
Pela Contratada: Carlota Braga De Assis Lima e Claiton Merg Carvalho.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 10 de junho de 2025.

Protocolo: 1210696

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2025/2809992
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de trans-
porte terrestre de passageiros, a fim de atender os colaboradores da uni-
dade Filial da Companhia de Gás do Pará em Barcarena, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de Refe-
rência - TR.DAF.029.2025.
ABERTURA: dia 03 de julho de 2025, às 09:00h, no Portal de Compras do
Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: O Edital e seus Anexos estarão disponíveis às empresas
interessadas gratuitamente, através de download nos sites www.gov.br/
compras, www.gasdopara.com.br/licitacoes e www.compraspara.pa.gov.
br.
 Belém/PA, 16 de junho de 2025.
 João Neri Junior – Pregoeiro

Protocolo: 1210651

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 090/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo E-2025/2824091, R E S O L V E:
I - CONCEDER à funcionária THAÍS VEIGA MENEZES, matrícula 5988722/1,
Assessora de Comunicação, a importância de R$ 435,00(quatrocentos e
trinta e cinco reais), a fim de cobrir despesas de pronto pagamento, a ser
aplicado de acordo com a classificação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 - Material de Consumo

Valor:
R$ 435,00

339039 - Serviço de Terceiros P. Jurídica  R$ 0,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado deverá ser de
60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária e,
para a prestação de contas, 15 (quinze) dias após o término da referida
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de junho de 2025
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 1210807
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 089/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSI-
DERANDO os termos dos processos descritos no quadro, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula PAE Cargo Período
Aquisitivo Período Concessivo

GLENDA DO SOCORRO
M. M. CHAGAS 5973642/1 2025/2813432 SECRETÁRIA DE

DIRETORIA 2024/2025 23/06/2025 a
12/07/2025

PAULA SABRINA SILVEI-
RA SENA OLIVEIRA 5965560/1 2025/2814430

GERENTE DE ATEN-
DIMENTO A NOVOS

NEGOCIOS
2024/2025 01/07/2025 a

15/07/2025

MIRLA LIMA DOURADO 5957033/1 2025/2814605 GERENTE REGIO-
NAL DE MARABÁ 2023/2024 07/07/2025 a

21/07/2025

DANIELA DIAS KRESS 5934024/2 2025/2813509 ASSESSORA DA
PRESIDÊNCIA 2024/2025 14/07/2025 a

18/07/2025

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de junho de 2025.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - Presidente em exercício

Protocolo: 1210804

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2021 - PAE N°
E-2025/2610072
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO E DO REAJUSTE

http://www.gov.br/compras